
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L ’ an no  du emi la ven t i   ad d ì  2 4  de l  me se  d i  se t t embre    a l l e  o re  18 , 15  

n e l la  sa la  d e l l e  ad un an ze  p re ss o  l a  Se de  comu na le ,  c on voc a t i  i  c omp on en t i  

d e l la  G iu n ta  comu na le ,  r i s u l t an o  :  

   Presenti Assenti 

1. GALLARETO LUIGI……………………………………. - Sindaco X  

2. VISCONTI LUCA ........................................................  - Assessore X  

3. STANGA SECONDO…… ..........................................   - Assessore X  

 

Ass i s te  l ’ ad un an za  i l  Segr e ta r io  com un a le  Do t t .  DODERO MARCO i l  

q ua le  p r ovv ed e  a l la  r ed az ion e  d e l  p res en t e  v e rb a le .  

 

Ess en do  le ga le  i l  n umer o  d eg l i  i n t e r v en u t i ,  i l  s ig .  G ALL ARETO L UIG I ,  

S ind ac o ,  ass un t a  la  p r es i de nza  e  d i ch i a ra  a per t a  l a  sed u ta ,  i n v i t a  t r a  g l i  a l t r i  

a rgom ent i ,  a l l a  t r a t t az i on e  d i  q ua n to  in  ogg e t t o

V E R B A L E     D I     D E L I B E R A Z I O N E  

D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E  
 

REGIONE  PIEMONTE          PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE 

di 

M O N A S T E R O   

B O R M I D A  

62 

OGGETTO:   BANDO “SPORT E PERIFERIE 2020”  – PROGETTO PER LAVORI DI 

COMPLETAMENTO DEL COMPLESSO MULTIFUNZIONALE “A. MONTI” IN MONASTERO 

BORMDIA VIALE INDIPENDENZA DA DESTINARE ALLA ATTIVITA’ AGONISTICA DELLA 

PALLAPUGNO – CUP I31E20000080001 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E DEL PROGETTO ESECUTIVO DAL 

PUNTO DI VISTA TECNICO 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

- Che il Comune di Monastero Bormida dispone di un vasto complesso polisportivo 

comunale, comprendente piscina, campo da calcetto, campi da tennis, sferisterio per la 

pallapugno, beach volley, parco giochi per bambini, che funge da polo di aggregazione 

sociale per tutti i Comuni contermini, privi di tali servizi e ubicati, come il Comune di 

Monastero Bormida, in area interna, montana e marginale; 

 

- Che il Comune di Monastero Bormida avendo avuto accesso al finanziamento  di cui 

all’art.18 c.9 del DL 21.06.2013, n. 69, convertito in legge 9.08.2013 , n.98, ha realizzato 

anche una palestra polifunzionale, al servizio delle attività scolastiche e sportive dell’intero 

territorio; 

 

- Che tale costruzione è da completare con un lotto funzionale consistente in un salone 

sportivo atto ad ospitare gli allenamenti agonistici delle squadre di pallapugno, che 

disputano i campionati di serie C1 e C2, nonché delle formazioni giovanili, oltre a svariati 

usi polivalenti a servizio degli altri sport praticati a livello amatoriale e ricreativo; 

 

RILEVATO 

- Che l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito natura 

strutturale al Fondo ≪Sport e Periferie≫, istituito dall'articolo 15, comma 1, del decreto-

legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 

2016, n. 9; 

 

- Che il Fondo e finalizzato, tra l’altro, a: 

o la realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attivita 

agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie 

urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di 

rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti; 

o il completamento e l’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione 

all’attività agonistica nazionale e internazionale. 

 

- Che gli obiettivi finali sono il potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e lo 

sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, mediante la 

rimozione di squilibri economico sociali e l’incremento della sicurezza urbana; 

 

- Che l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante ≪Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022≫ prevede che le risorse del Fondo ≪ Sport e Periferie ≫ di cui all’articolo 15 del 

decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del 

Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. Le suddette risorse sono assegnate 

all’Ufficio per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

- Che la disposizione ultima sopra citata rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, da adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della 

disposizione medesima, il compito di individuare i criteri e le modalità di gestione delle 

risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità di legge; 

 



- Che, pertanto, in data 12 maggio 2020, e stato emanato il suddetto decreto del Ministro per 

le politiche giovanili e lo sport, autorità di governo delegato, tra l’altro, in materia di sport 

che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo 

sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al 

bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00; 

 

- Che è stato emanato un bando in base al quale i soggetti interessati devono far pervenire le 

richieste di contributo per la realizzazione delle proposte di intervento, entro il 30/09/2020, 

data successivamente prorogata al 31/10/2020; 

 

CONSIDERATO  

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 34 del 24/08/2020 è stato 

incaricato l’ing. Giovanni Guglieri, con studio in Acqui Terme – P. IVA  01011400056 

della redazione del progetto dei lavori, nei vari gradi previsti dal D.Lgs. 50/2016; 

- che con deliberazione G.C. n. 60 del 24/09/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità dei 

lavori in oggetto; 

- che lo studio tecnico incaricato ha consegnato il progetto definitivo/esecutivo 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo, composto dei seguenti elaborati: 

 

1) Relazione generale 

2) Relazione illustrativa e tecnica 

3) Tavole elaborati grafici di progetto 

4) Studio di fattibilità ambientale 

5) Rilievo plano altimetrico e studio di inserimento urbanistico 

6) Relazione geologica e geotecnica 

7) Relazione tecnica delle opere architettoniche 

8) Relazione tecnica impianti 

9) Relazione sulla gestione delle materie 

10) Relazione archeologica 

11) Relazione sulle strutture 

12) Piano di sicurezza del cantiere art. 100 d.lgs. 81/2008 e quadro incidenza manodopera 

13) Computo metrico estimativo 

14) Quadro economico riepilogativo con indicazione costi sicurezza 

15) Documentazione fotografica dell’esistente 

16) Cronoprogramma 

17) Elenco prezzi unitari e analisi prezzi 

18) Schema di contratto 

19) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

20) Piano particellare di esproprio 

21) Dichiarazioni di conformità e del RUP 

22) Fascicolo dell’opera 

23) Piano economico e finanziario 

24) Relazione prevenzione incendi 

25) Calcoli esecutivi delle strutture 

26) Calcoli esecutivi degli impianti 

27) Piano di manutenzione delle opere 

28) Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze 

29) Analisi dei prezzi unitari 

 

Ed avente il seguente quadro economico: 

 



 
 

 

ESAMINATO il suddetto progetto di definitivo/esecutivo e ritenutolo meritevole di approvazione, 

in modo da poter procedere celermente con l’iter della pratica; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D.L. 18/04/2019, n. 32; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Monastero Bormida; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi finanziario e tecnico, ciascuno per la 

parte di propria competenza, in originale agli atti; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo, redatto dal tecnico incaricato ing. Giovanni 

Guglieri, con studio in Acqui Terme per la realizzazione dei lavori di “Completamento del 

complesso multifunzionale “Augusto Monti” in Monastero Bormida Viale Indipendenza da 

destinare alla attività agonistica per la pallapugno” che presenta il seguente quadro 

economico 

 



 

 
 

Ed è composto dei seguenti elaborati: 

 

1) Relazione generale 

2) Relazione illustrativa e tecnica 

3) Tavole elaborati grafici di progetto 

4) Studio di fattibilità ambientale 

5) Rilievo plano altimetrico e studio di inserimento urbanistico 

6) Relazione geologica e geotecnica 

7) Relazione tecnica delle opere architettoniche 

8) Relazione tecnica impianti 

9) Relazione sulla gestione delle materie 

10) Relazione archeologica 

11) Relazione sulle strutture 

12) Piano di sicurezza del cantiere art. 100 d.lgs. 81/2008 e quadro incidenza manodopera 

13) Computo metrico estimativo 

14) Quadro economico riepilogativo con indicazione costi sicurezza 

15) Documentazione fotografica dell’esistente 

16) Cronoprogramma 

17) Elenco prezzi unitari e analisi prezzi 

18) Schema di contratto 

19) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

20) Piano particellare di esproprio 

21) Dichiarazioni di conformità e del RUP 

22) Fascicolo dell’opera 



23) Piano economico e finanziario 

24) Relazione prevenzione incendi 

25) Calcoli esecutivi delle strutture 

26) Calcoli esecutivi degli impianti 

27) Piano di manutenzione delle opere 

28) Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze 

29) Analisi dei prezzi unitari 

 

2) di confermare quale R.U.P. per il presente progetto il geom. Mauro Ciprotti, responsabile 

del servizio tecnico del Comune di Monastero Bormida; 

 

3) di dare atto che il progetto esecutivo è approvato dal solo punto di vista tecnico e che la 

somma di € 400.000,00 necessaria per l’esecuzione del progetto sarà iscritta nel bilancio di 

previsione corrente in caso di ammissione a finanziamento; 

 

4) di approvare altresì le schede dei lavori da inserire nell’elenco triennale oo.pp. e di 

provvedere contestualmente all’aggiornamento del D.U.P.; 

 

5) di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 

successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

           IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Gallareto Luigi                        Dodero Dott. Marco 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. pubbl.  

Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      

                            all’Albo Pretorio telematico di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dodero Dott. Marco 

 

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 

Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che del presente verbale di deliberazione: 

 è stata data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari; 

 ne è stata trasmessa copia, contestualmente alla pubblicazione, alla Prefettura di Asti, ai sensi dell’art. 135, 2° 

comma, del  Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» poiché concerne acquisti, alienazioni, appalti ed, in genere, contratti; 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dodero Dott. Marco 

 

  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo 

Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva il giorno _________________per la decorrenza dei termini di cui all’art. 

134, 3° comma,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali»; 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data                                ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267. 

        IL SEGRETARIO  COMUNALE 

        Dodero Dott. Marco  

  

 

PARERI 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la propria competenza, visti 

gli artt. 49 e 151 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di 

Deliberazione: 

 

X  sulla regolarità amministrativa della proposta – artt. 49,147 bis- 1° comma D.Lgs. 267/2000 

 

____ sulla regolarità contabile della proposta, ai sensi artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell'art. 151 c. 4° 

D.Lgs. 267/2000  e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa  

 

 ____ sulla regolarità tecnica 

 

Addì                                                                                IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                Dodero Dott. Marco 

 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                         Blengio Susanna  

 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

                                                                                         Geom. Ciprotti Mauro  

     

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì,         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   Dodero Dott. Marco 


